
KATEDRA MATERIÁLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ A CHEMIE

123TVVM – tepelně-fyzikální parametry

http://www.archiweb.cz/buildings.php?type=9&action=show&id=1147
http://www.archiweb.cz/buildings.php?type=9&action=show&id=1147


Vedení tepla v látkách:

• vedením (kondukcí) – předání kinetické energie 

neuspořádaných tepelných pohybů. 

Přenos z míst vyšší teploty do míst o nižší teplotě. 

Vedení v pevných, kapalných i plynných látkách.

• prouděním (konvekcí) – ohřevem se v důsledku 

zvětšení objemu zmenšuje hustota látek. Při vzniku 

teplotního rozdílu, ohřívaná část tekutiny (s menší 

hustotou) stoupá a vytlačuje ochlazenou těžší část. 

Vedení v kapalinách a plynech.

• zářením (radiací) – Není třeba látkové prostředí. Teplo 

se přenáší elektromagnetickým zářením.

Přenos IR zářením = sálání.



Přenos tepla vedením:

• Rychlost přenosu tepla – tepelný tok/tepelný výkon

(heat flow) – teplo dodané za jednotku času [J s-1]

• Plošná hustota tepelného toku Jq (heat flux) –

tepelný výkon vztažený na plochu [W m-2]

• Hnací síla vedení tepla – gradient teploty 

(1811 – Fourier - lineární vztah)

q = Jq (Wm-2),  (W m-1K-1), charakterizuje proces vedení tepla, 
vyjadřuje schopnost látky vést teplo tzn. jak snadno se v ní 
vyrovnávají teplotní rozdíly.

Součinitel tepelné vodivosti není pro žádný materiál 
konstantní – závisí na struktuře látky, pórovitosti, teplotě, tlaku 
a vlhkosti, …

gradTq 

d

dQ
Iq 

n

Q

dS

dI
Jq 



Jednorozměrné vedení tepla:

Vydělení objemem Δx A



Trojrozměrné vedení tepla:



Fourierův zákon vedení tepla:

Vydělení objemem Δx A



Přenos tepla vedením:

• Vysokou tepelnou vodivost mají kovy 

měď 402 W m-1 K-1

• Nižší mají kapaliny

voda 0,56 W m-1 K-1

• Nejhůře vedou teplo plyny – dobré izolanty

suchý vzduch 0,0258 W m-1 K-1

Součinitel teplotní vodivosti a (m2 s-1) je definován 

pomocí součinitele tepelné vodivosti  (W m-1 K-1), 

měrné tepelné kapacity c (J kg-1 K-1) a hustoty 

látky     (kg m-3)

c
a










Součinitel tepelné vodivosti:

Materiál λ [W.m-1.K-1]

ǎǘǌƝōǊƻ 418

ƳŠř 395

ƘƭƛƴƝƪ 229

ȌŜƭŜȊƻ 73

Ȍǳƭŀ 2,9-4,0

beton 1,5

voda 1,0

cihla 0,28-1,2

sklo 0,60-1,0

ǾłǇŜƴƴłƻƳƝǘƪŀ 0,88

ǑƪǾłǊƻōŜǘƻƴ 0,70

linoleum 0,19

pórobeton 0,15

polystyren 0,05

skelnávata 0,04

XPSStyrodur 0,035

vzduch 0,0258



Součinitel tepelné vodivosti vody

0.56 – 0.68 W/mK

se vzrůstající teplotou roste



Součinitel tepelné vodivosti vzduchu a vodní páry

se vzrůstající teplotou roste



Měření součinitele tepelné vodivosti

- Stacionární metody – měří součinitel tepelné 
vodivosti při ustáleném teplotním poli = přesná, 
časově náročná měření (hodiny, dny). 

Vhodné pro laboratorní měření.

Bokův přístroj

- Nestacionární metody – měření probíhá v 
neustáleném teplotním poli = méně přesná, rychlá 
měření (minuty, desítky minut)

Vhodné pro měření in-situ a rychlá laboratorní 

měření.

Metoda hot-wire, hot-ball, hot-disk



Stacionární metody – Bokův přístroj

- dvě desky – jedna vyhřívaná, druhá chlazená

- po ustálení (hodiny, dny) se stanoví součinitel 
tepelné vodivosti: 



Nestacionární metody – hot-wire

- Vyhřívaný drátek a termočlánek, q [W/m]

- slope [ln (K/s)] = [K]

Teplotní pole



Nestacionární metody – hot-disk

- Vyhřívaný drátek a termočlánek, q [W/m]



Isomet 2104
Laboratorní měřicí přístroj (hot-disk) určený k přímému 

měření součinitele tepelné vodivosti, objemové tepelné 

kapacity a součinitele teplotní vodivosti. 

Rozsah přístroje pro měřené veličiny

Souļinitel tepeln® vodivosti[W m-1 K-1] 0,015 - 6

MŊrn§ objemov§ tepeln§ kapacita[J m-3K-1] 4,0.104ï4.106

Teplota [ÁC] -20 - +70



Quick Thermal Conductivity Meter [QTM-500]
Laboratorní měřicí přístroj určený k přímému měření

součinitele tepelné vodivosti

Rozsah přístroje pro měřené veličiny

Souļinitel tepeln® vodivosti[W m-1 K-1] 0.023 ï12.0

PrŢmŊrnĨ ļas mŊŚen²[s] 60

Teplota [ÁC] -10 - +200ÁC 



Thermophysical Tester RTB – Tranzientní metoda

Tepelný impuls uvnitř vzorku generuje dynamické teplotní

pole. Z parametrů odezvy teploty (obvykle časového tm a

velikosti teploty reakce Tm) tepelného impulsu je možné

měrnou tepelnou kapacitu, součinitel teplotní vodivosti a

součinitel tepelné vodivosti.

 

current pulse 

I t 
0 

planar source 

specimen
ample 

thermocouple 

I II III 

temperature response 
T 

t 

T 
m 

t 
m 

h 



Měrná tepelná kapacita
vyjadřuje množství tepla potřebného k ohřátí 1 kg látky o 1C.

tj. akumulační vlastnosti kg daného materiálu

- Voda je v porovnání s jinými

látkami schopna akumulovat

velké množství tepla



Objemová tepelná kapacita
vyjadřuje množství tepla potřebného k ohřátí 1 m3 látky o 1C.

tj. akumulační vlastnosti m3 daného materiálu

Objemová tep. kap. = měrná tep. kap. x objemová hmotnost

Příklad: obkladové dřevo – smrk vs. polystyren

Suché smrkové obkladové dřevo

objemová tep. kap. cca 625817 J/m3K

Suchý polystyren

objemová tep. kap. cca 25856 J/m3K

Dřevo má podobnou hodnotu měrné tepelné kapacity jako 
polystyren, objemově však naakumuluje 24x více tepla.



Objemová tepelná kapacita

- je závislá na obsahu vlhkosti

Příklad: obkladové dřevo – smrk



Výpočet měrné tepelné kapacity vlhkého materiálu:

[u] = kg/kg - hmotnostní obsah vlhkosti v materiálu

= hmotnost vody/hmotnost vzorku

C0 - tepelná kapacita materiálu

odečteno z měření na ISOMETu

Cw - tepelná kapacita vody

4184 J kg-1 K-1 při 20 °C

)1/()( 0 uuccc w 


